

**Reconstructia imobilului cu
extindere pe vertical pe
imobilul/terenul situat in mun.
Chisinau, sectorul Centru, str.
Sprincenoaia nr.1 (Etapa II)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 3 507 513,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.11.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Suprafata pavaj (acces pietonal)				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	19,0600	959,000 0,000	18 278,540 0,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	19,0600	787,500 0,000	15 009,750 0,000
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	3 136,0000	26,600 0,000	83 417,600 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	19,0600	164,869 23,400	3 142,408 446,004
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	180,0000	359,214 104,000	64 658,475 18 720,000
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,8000	787,500 0,000	1 417,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	432,0000	26,600 0,000	11 491,200 0,000
8	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	42,0500	1 113,450 586,950	46 820,573 24 681,248
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40, marca M400 gr. 300mm	m3	1 261,5000	635,175 64,350	801 273,263 81 177,525
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (sura)	m2	2 442,0000	228,354 38,740	557 641,481 94 603,080
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (verde spalat)	m2	1 763,0000	228,354 38,740	402 588,833 68 298,620
		<i>Total</i>	Lei			2 005 739,62 3
		Total Suprafata pavaj (acces pietonal) Inclusiv salariu				2 005 739,62 3 287 926,477
		2. Borduri				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40, marca M400 gr. 300mm	m3	13,3500	635,175 64,350	8 479,586 859,072
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	445,0000	183,733 19,500	81 761,006 8 677,500
		<i>Total</i>	Lei			90 240,592
		Total Borduri Inclusiv salariu				90 240,592 9 536,572

1	2	3	4	5	6	7
		3. FAM				
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare / Banca 300x90x80cm	buc	20,0000	3 313,981 468,000	66 279,620 9 360,000
15	TsH91B	Instalarea urne	buc	10,0000	1 306,289 383,500	13 062,890 3 835,000
16	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura STALP DE ILUMINAT DECORATIV 3m., negru, cu 3 felinare	buc	18,0000	4 697,565 568,750	84 556,170 10 237,500
		<i>Total</i>	Lei			163 898,680
		Total FAM Inclusiv salariu				163 898,680 23 432,500
		4. Spatii verzi				
17	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	1,7360	1 438,508 0,000	2 497,250 0,000
18	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	277,7600	19,985 0,000	5 551,035 0,000
19	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1 736,3000	7,150 7,150	12 414,545 12 414,545
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	17,3630	1 006,300 313,300	17 472,393 5 439,831
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	17,3630	136,810 42,900	2 375,431 744,874
		<i>Total</i>	Lei			40 310,654
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				40 310,654 18 599,250

		Total	Lei		2 300 189,51
		Asigurari sociale	24 %		176 599,36
		TOTAL			2 476 788,87

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	5 %			78 217,94
		TOTAL				2 555 006,81
		Cheltuieli de regie	10 %			255 500,68
		TOTAL				2 810 507,49
		Beneficiu de deviz	4 %			112 420,30
		TOTAL				2 922 927,79
		Taxa de valoare adaugata	20 %			584 585,56
						3 507 513,35
		Total deviz: Inclusiv salariu				339 494,79

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia imobilului cu
extindere pe vertical pe
imobilul/terenul situat in mun.
Chisinau, sectorul Centru, str.
Sprincenoaia nr.1 (Etapa II)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 3 507 513,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.11.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	145,5000	65,00	9 457,500
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 519,8410	65,00	163 789,665
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	286,1423	65,00	18 599,250
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	157,5000	65,00	10 237,500

5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 746,0746	65,00	113 494,849
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	79,9390	65,00	5 196,035
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	288,0000	65,00	18 720,000
		Total manopera				339 494,79

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	68,7575	175,00	12 032,562
2.	1212121212121	apa	m3	4,5000	22,50	101,250
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1 466,1537	367,50	538 811,486
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,2400	367,50	1 190,700
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,3350	327,50	437,212
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	21,0250	327,50	6 885,687
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	179,9740	327,50	58 941,485
8.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	3,6000	327,50	1 179,000
9.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	5,4000	1 183,50	6 390,900
10.	2030112931102	Urne	buc	10,0000	820,00	8 200,000
11.	25132066214601	Banca pe 2 picioare / Banca 300x90x80cm	buc	20,0000	2 800,00	56 000,000
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	453,9000	2,63	1 193,757
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 728,0000	2,63	17 694,640
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 800,0000	2,63	4 734,000
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	33 093,3500	2,63	87 035,510
16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	4 268,0750	145,83	622 426,182
17.	2663102100000	Beton	m3	1,5600	1 183,50	1 846,260
18.	266310210000115	Beton clasa B 15	m3	21,3600	1 250,00	26 700,000
19.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	447,2250	100,00	44 722,500
20.	28111063020481	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare STALP DE ILUMINAT DECORATIV 3m., negru, cu 3 felinare	buc	18,1800	3 257,50	59 221,350
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	84,1000	51,67	4 345,110
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	59,4130	22,50	1 336,793
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,8470	22,50	64,057
24.	4100126202818	Apa	m3	127,4850	22,50	2 868,412
		Total materiale de constructii				1 564 358,84

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	139,5000	265,00	36 967,500
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	535,4370	215,00	115 118,955
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	267,7185	265,00	70 945,403
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,4380	400,00	1 375,200
5.	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	58,8700	360,00	21 193,200
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	46,9350	350,00	16 427,250
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,1350	350,00	2 497,250

8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	52,2244	350,00	18 278,540
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	7,6240	350,00	2 668,400
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	139,5000	54,45	7 595,775
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,1600	55,00	118,800
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,0500	358,00	1 449,900
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	287,0281	350,00	100 459,835
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,7021	185,00	1 239,889
Total utilaje de construcții						396 335,88

Total	Lei	2 300 189,51
Asigurari sociale	24 %	176 599,36
TOTAL		2 476 788,87
Transportarea materialelor	5 %	78 217,94
TOTAL		2 555 006,81
Cheltuieli de regie	10 %	255 500,68
TOTAL		2 810 507,49
Beneficiu de deviz	4 %	112 420,30
TOTAL		2 922 927,79
Taxa de valoare adaugata	20 %	584 585,56
Total deviz:		3 507 513,35

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reconstrucția imobilului cu extindere pe vertical pe imobilul/terenul situat în mun. Chisinau, sectorul Centru, str. Sprincenoaia nr.1 (Etapa II) **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Valoare, lei
----	---	------	--------------

crt.	Simbol norme și Cod resurse			Consum de resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Suprafata pavaj (acces pietonal)				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			959,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	350,00	959,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			26,600 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			164,869 23,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	367,50	1,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			359,214 104,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	65,00	104,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	54,45	42,20
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	265,00	205,38
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			26,600 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
8	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 113,450 586,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	65,00	586,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	360,00	504,00
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40, marca M400 gr. 300mm	m3			635,175 64,350
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	367,50	422,63
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	265,00	55,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	215,00	90,30
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (sura)	m2			228,354 38,740
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,83	148,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,63	4,21
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,63	20,70

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	327,50	1,64
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	327,50	14,02
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	51,67	1,03
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (verde spalat)	m2			228,354 38,740
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,83	148,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,63	4,21
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,63	20,70
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	327,50	1,64
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	327,50	14,02
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	51,67	1,03
		2. Borduri				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40, marca M400 gr. 300mm	m3			635,175 64,350
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	367,50	422,63
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	265,00	55,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	215,00	90,30
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			183,733 19,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,70
	266310210000115	Beton clasa B 15	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,63	2,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	327,50	0,98
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,50	0,07
		3. FAM				
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare / Banca 300x90x80cm	buc			3 313,981 468,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	65,00	123,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	65,00	29,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	65,00	315,25
	25132066214601	Banca pe 2 picioare / Banca 300x90x80cm	buc	1,0000	2 800,00	2 800,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 183,50	42,61
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
15	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 306,289 383,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	65,00	39,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	65,00	29,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	65,00	315,25
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	820,00	820,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 183,50	99,41
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
16	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura STALP DE ILUMINAT DECORATIV 3m., negru, cu 3 felinare	buc			4 697,565 568,750
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	65,00	568,75
	28111063020481	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare STALP DE ILUMINAT DECORATIV 3m., negru, cu 3 felinare	buc	1,0100	3 257,50	3 290,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,63	263,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	327,50	65,50
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	367,50	66,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	22,50	1,89
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	1 183,50	355,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	55,00	6,60

1	2	3	4	5	6	7
	3410520001373	Automacara 5 ff	h-ut	0,2250	358,00	80,55
		4. Spatii verzi				
17	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 438,508 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	350,00	1 438,51
18	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			19,985 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	19,99
19	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in strat-uri de 10 cm grosime	m2			7,150 7,150
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	65,00	7,15
20	TsH09A	Semantarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 006,300 313,300
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	65,00	313,30
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	175,00	693,00
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			136,810 42,900
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	65,00	42,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	185,00	71,41

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.